Origenes
Oſe. 12.
Exo. 17. 33.
Num. 11.
Iof. 1. 2.
Agg. 1. 2.
Zach. 3.
1. Eſd. 1. 2. 3.
Ecclī 1. 2. 3.
Col. 2.
Exo. 17.
Luc. 11.
Iof. 1. 3. 12.
Heb. 4.
Matt. 27.
Iof. 1. 18. 19.
10. 21. & c.
Exo. 20. 34.
Luc. 16.
Gal. 4.
Eſa. 11.
Luc. 2.
Eſa. 33.
Heb. 7.
Origenes
Iofe. lib. 7.
bel. lu. cap.
15. 16. 17.
A. & 35. 6.
Phil. 2.
Eſa. 24.
Ioan. 1.
Matt. 3.
Luc. 3.
Gal. 3.
Phil. 2.
Luc. 14. 18.
Matt. 11.
Matt. 18.
Eſa. 47.
Pſal. 2.
Pſal. 71.
Matt. 28.
Ioan. 15.
Ioan. 17.
xit:

Luc. 11. xit: Dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere oēs aduersarii vestri. Deniq; constat q̄ populo Christiano, si obediret perfecte, nulla posset gens preualere. [Sicut fuit cum Mose, ita ero & tecum.] Quemadmodum em̄ Deus omnipotens legem Moysi per diuersa miracula & præclara spūs sancti charismata confirmauit, ita, imò & incomparabiliter magis & excellentius, euangelicam legem constabiliuit: fuitq; Deus cum Christo homine ineffabiliter gratiosus, gloriosusq; q̄ cum Mose, nec dimisit eum nec dereliquit per gratiæ aut gloriæ subtractionem aut diminutionem, quīs in passione reliquerit eum quā ad apparentem quādam exteriorem & subtractionem solitæ redundantæ consolationis à superiori parte animæ suæ in partem ipsius inferiorem ac sensitiuam. Propter quod pendens in cruce, clamauit: Deus meus, deus meus, vt quod dereliquisti me? [Confortare & esto robustus.] Christus in omni virtute immobiliter perfectus fuit ac stabilis ab exordio incarnationis. Attm̄ passione instante, spontè quosdam passiones vel potius propassiones assumpsit, & per modum infirmitatis se habuit. Propter quod apparuit ei angelus de cælo, ipsum confortans, i. instar confortantis se habens, & consolatoria proferens verba, videlicet qualiter suæ merito passionis redempturus esset genus humanum, & veris fidelibus regionem mansionum cælestium diuisurus. ¶ Præterea per Iosue designatur quicunq; prælatus, pastor & præsul, cui dñs specialiter iubet, persuadet ac loquitur, vt confortetur in omni iustitiæ & gratia spūs sancti, imò tanto virtuosior esse conetur, quo pluribus præsidet, & altioris est auctoritatis aut professionis, & quo plura atq; maiora desuper dona sortitus est, & pro pluribus redditurus est rationem, vt aliorum imbecillitatem & imperfectiorem valeat supportare, & in bono vincere malum. Itaq; oēm euangelicam legem debet seruare, ne à subditis possit in aliquo reprobri hendi, & ne quempiam scandalizet, ne dispergat & perdat, quos tenetur colligere & curare. Qui em̄ in vno offendit, sit oīm reus. Non ergo declinet à lege Christi, nec à via iustitiæ, ab obseruantia iuris ad dexteram se extollendo per prospera, aut inaniter blandiendo, vel mala sub boni specie admittendo, seu etiam per indiscretionem vltra vires quid aggrediendo, nec ad sinistram deficiendo in aduersis, aut aperta vitia incidendo, aut vnum præ alio aggrauando iniustus: sed regia via incedat, & absq; acceptatione iudicet personarum. [Non recedat volumè legis ab ore tuo.] Prælatus, pastor & prædicator, euangelium Dei suo debet inscribere cordi, & oēm suam loquutionem secundum illud dirigere, iugiterq; habere in promptu verbum saluberrimæ informatiōis, correptionis, exhortatiōis & sanctæ cōsolationis, & ita intelligere cuncta quæ agit, ac propriam conuersationem discutere, taliterq; implere, quod ait scriptura: In lege dñi voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Præterea, quīs ista sint ardua, dñs nō consolatur bonæ voluntatis platum, dicendo: [Noli metuere, quā tecum est dñs Deus tuus in oībus.] Specialiter nanq; paratum se exhibet p̄sidentibus, ad ipsum toto corde cōfugientibus, subuenire. Itaq; vā intimatoris, ambitiosus, negligentibus, carnalibusq; platis, iudicibus ac p̄sidentibus inefficacibus Dei vicarijs, q̄ sunt canes muti, q̄bus durissimum inflat iudicium. [Præcepitq; Iosue principibus populi, dicens: Transite per medium castrorum, & imperate populo ac dicit: Præparate vobis cibaria, quā post diem tertium transibitis Iordanem ad possidendum terram.] Per Iosue intelligitur Christus, q̄ principibus tribuum, i. apostolis iudicaturis duodecim tribus Israel, iussit ire per vniuersam Iudæam, deinde per vniuersas gentium nationes, ad p̄dicandum oībus illis, vt sibi de spūs ritualibus alimonijs, p̄viderent, hoc est, de virtutibus, donis & fructibus spūs sancti, de pane vitæ & intellectu, & aqua sapiētiae salutaris, de sacramentorū refectiōibus, de actibus virtuosis ac pane lachrymarū: quæ post tertium diem, hoc est, post contritionem, confessionē & veniæ implorationem seu quosdā p̄nitentiæ actus, essent transituri Iordanem, i. suscepturi baptismum, q̄ non consuevit adultis & his qui de gentilitate & Iudaismo conuertebantur ad Christum, cōferri, nisi post confessionem & abstinentias, orationes & p̄nitentiales exercitationes. Insuper tribum Ruben primogeniti ex Lia, & tribum Gad primogeniti ex Zelpha, ac tribum mediæ Manassæ primogeniti ex cōiuge Iosue, exprimitur populus Hebræorum, qui primò legem accepit per Moysen. Per alias tribus signantur, qui postea euangelij gratiam sunt sortiti, cum transissent Iordanē, id est, baptizati fuissent. verum tam illi qui vltra Iordanem, q̄ cæteri, fuerunt in numero impari, non integro ac totali: quā superbeatissimæ Trinitatis notitiam, non nisi imperfectam habuerūt, in vita hac, tam qui sub lege, q̄ qui sub Euangelio extiterunt. [Omnia cetera præcepisti nobis, faciemus.] Sic subditi boni superioribus suis in cunctis obedire debent charitatiuè, promptè ac reuerenter, imò & pro superioribus suis debet cordialiter ac instantè orare.

¶ Elucidatio cap. 2. Misit ergo Iosue filius Nun de Sethim. Art. 3.

Consequenter describitur exequutio iussionis diuinæ circa ingressum ad terram Chananaeorum trans Iordanem. [Misit ergo Iosue filius Nun de Sethim,] id est, de loco sic nuncupato, existente in campetribus & extremitatibus Moab, vbi & Moses in monte defunctus est, vt Deuteronomij trigesimo quarto legitur. [duos viros exploratores,] de quibus (vt fertur) fabulan-

lantur quidam Hebræi, q̄ fuerunt Caleb & Phinees. [in abscondito] i. sub tali apparatu & specie, vt nō cognoscerent esse exploratores, neq; de populo Israel. Dicunt aliqui, q̄ misit eos sub simulatione stultitiæ, sicut & Dauid coram Achis rege Geth, simulauit se quasi furiosum & stolidum, ne caperet, vt 1. Reg. 21. habet. Porro Hebræi (vt fertur) asserunt, quod fingebat se surdus & amutus, ne ex sua loquela cognosceretur: quod nō videt apparitiā magnā habere, sciebant em̄ & aliam linguam, scilicet Aegyptiam, præsertim si erāt Caleb & Phinees, quod ad minus de Caleb constat. Hinc verius puto, quod habitum Chananaeorum assumpserunt, vt tanto minus putaretur Hebræi, q̄to habitatoribus terræ videbantur similiores: vel introierūt vt mercatores, aut tale quid prætendentes. Iosephus verò dicit, q̄ ciues non curabant de consideratione qua exploratores isti singula quæq; intuebant, quia putabant eos tanquam peregrinos, inuisa libèter aspicerent. ant. iu. ca. 7. ¶ Circa hæc, duo queruntur: Primò, cur Iosue vir sanctus misit exploratores, cum explorare videatur actus iniquus & fallax. Propter quod Ioseph quasi reprehensibile dixit fratribus suis: Exploratores estis. Secundò, cur fecit terram & vrbe Hiericho explorari, quasi ad sciendum, qualiter posset eas acquirere, cum ex promissione diuina certus esse deberet, quod eas Deo auxiliante faciliè obtineret, non obstante quacunq; terræ & vrbis ac habitatorum fortitudine. Respondendum ad primū, quod sicut in iustis prælijs licet vt in insidijs, vt infra dicitur, ita & exploratione. Est itaq; exploratio duplex: Vna, quæ venit ex zelo iustitiæ, & ordinatur ad iustum triumphum, & hac vsi sunt Moses & Iosue. Alia, quæ ex odio, cupiditate, ambitioe, & simili procedit rōde, atq; ad iniustam aliorum oppressionē ordinatur, de qua locutus est Ioseph. Ad aliud respondendum, quod quauis Iosue certus fuit de veritate promissionis diuinæ, non tamen omisit facere quod in se erat. Circa hæc quidam faciunt prolixum tractatum, an missi sunt isti exploratores ante finē luctus Moysi, & approbat opinionē Rabbi Salomonis, dicitis, quod missi fuerunt antequam finiebantur triginta dies luctus deflentium Moyses: sed huius oppositum magis approbatum est primo articulo. Probatio quoq; Rabbi Salomonis procedit ex incerto, quā dies obitus Moysi ignoratur, & quauis à principio fuisset descriptus in annalibus Iudæorum, illa tamē descriptio (vt probabile est) postea fuit deleta, præsertim tempore Babylonice captiuitatis, vel in alijs cladihus Hebræorum, in quibus libri eorum ab infidelibus fuerunt combustis. Denique, vt Rabbi Paulus fatetur, & facile est pensare, Rabbi Salomon fuit nouitatu confictor, & de vana curiositate notatur. sed quia de ista re parua vis est, transeo. [Et dixit eis: Ite, & considerate terram vrbeq; Hiericho.] Non præcepit eis totam terram illam perambulare & considerare, sed eam que iuxta Hiericho erat, an scilicet fertilis esset seu populosa, an etiam Hiericho esset vrbs populosa atq; munita. [Qui pergentes, ingressi sunt domum mulieris meretricis] in Hiericho habitatis, [nōmine Rahab, & quieuerunt apud eam:] i. se repausabant, & recubebant fortassis post laborē itineris, considerationēq; vrbs. Cuiusmunerem dicunt expositores sancti, quod Rahab hæc, exitit meretrix saltem ad tempus, viuis oppositum tenet Lyra, eo q̄ Salmon filius Naasson principis tribus Iudæ, duxit eam vxorem. Sed quia Septuaginta trāstulerunt meretricē, & scriptura canonica eam sic nominat, vt patet in canonica S. apostoli Iacobi, asserentis: Rahab meretrix nōne ex operibus iustificata est? hinc potius reor, quod meretrix fuit, non tamen opinari oportet, quod penitus publica, sed eo modo, quo in scripturis fœminæ incontinentes, & quæ pro notabili precio possunt acquiri, meretrices vocantur. Ad obiectum verò dici potest, quod post suam conuersionem ad iudaismum, facta sit valdè proba. Idcirco ob eius probitatem, virtuositatem & propter fidelitatem quam exploratoribus exhibebat, Salmon eam honorauit, ac duxit in coniugem, & fortè aliundè fuit mulier apta, vt potè speciosa, prudens & opulenta. De isto super Mathæum plenius scripsi. Veruntamē vt probabiliter dicitur, translatio Chaldaica habet, ingressi sunt domū mulieris hospitalariæ, & dictio Hebraica ad designadum meretricē & venditricē virtualitè, est equiuoca. vnde dicunt Hebræi nonnulli, q̄ meretrix fuit, & hospitium tenens. propter quod exploratores diuerterunt ad domum eius, non ad fornicandum, sed quoniam domus eius fuit communis: sic minus obseruabant introeuntes in eam. [Nunciatumq; est regi Hiericho] hora cœnæ, [et dictum: Ecce viri ingressi sunt huc per noctem,] id est, tempore vespertino in ipso crepusculo, quando intrantes minus inspicuntur. [de filijs Israel, vt explorarent terram.] fortè quod aliqui existentes in domo Rahab, coniecerunt & nunciauerunt hoc regi, vel custodes portarum qui diligèter considerabāt intrantes per portas. [Misitq; rex ad Rahab meretricem, dicens: Eduos viros qui ingressi sunt domum tuam,] id est, duos illos Hebræos propala, & fac exire. [Exploratores quippe sunt, & omnem terram] huius regionis [considerare venerunt.] hoc suspicabatur rex Hiericho. Porro secundum Iosephum, rex voluit per tormenta extorquere à viris illis cur venissent. [Tollensque mulier viros, abscondit.] Hoc fecit anteq̄ nuncij regis venerunt ad eam, vel in loco secretiori posuerat eos. Iose. libr. 5. ant. iu. ca. 1.

Estq; probabile, q; exploratores cõsiderauerunt vel timuerunt se esse notatos, & ideo petierunt abscondi. Nec em Rahab abscondit eos, nisi ad ipsorũ petitionem: nisi forte dicat, q; ante aduentum nunciorum regis, ipsa quoq; pensauerit q; erat de filiis Israel, & ideo auisauerit eos atq; suggesterit, q; permitteret se abscondi. [& ait: nuncijs regis: Fateor, venerit ad me, sed nescieba vñ essent. Cumq; porta clauderet, in tenebris & illi pariter exierunt: nescio quò abierit, persequimini citò, & comprehēdetis eos.] hoc fuit mēdaciũ officiosum, p̄ pia causa prolātũ, videlicet, p̄ reptione exploratorũ, & suijp̄sus ac suorũ à morte: ideo modicã fuit culpã. [Ipsa autē fecit ascēdere viros in solarium domus suæ:] quod fecit vel ad virorũ petitionē, vel ex p̄pria suggestione, vt tactum est, vel secundũ Iosephũ, vt ibi cõnarēt. [Operuitq; eos lini stipula quã ibi erat.] Alia litera habet, stappa, & secundũ Magistrũ in historijs, stipulam illam super murum siccauit. [Hi autē qui missi erant,] videlicet nuncijs regis, [secuti sunt eos.] Non quòd veraciter secuti sint exploratores, qui adhuc erant in ciuitate, sed secundũ suã æstimationē sequebant̄ eos, quos putabant ante se currere. [Per viam quã ducit ad vada] hoc est, aquas [Iordabis,] Illisq; [nuncijs regis] [egressis] urbem, [statim porta] ciuitatis, per quam exibant, [clausa est,] ne exploratores aut alij aduersarij urbē de nocte intrarēt. Quidam tamē exponunt, quòd nuncijs egressis domũ Rahab, statim porta seu ianua domũ Rahab sit clausa ab ea, quatenus cõueniētũ absconderet exploratores, nullo ingrediēte in domũ eius, sed prima expositio aptior est. [Necdum obdormierāt qui latebāt.] Homines nanq; in timore atq; periculo constituti, non citò obdormiunt p̄ inquietudine cordis & imaginationis. Vndē & Nabuchodonosor perterritus: Somnus, inquit, recessit à me. [Et ecce mulier ascēdit ad eos, & ait: Noui quòd dominus tradiderit vobis terram:] i. certa sum quòd Deus vester qui est omnium dominus, dare decreuit, & protinũ dabit vobis vniuersam hanc terram Chanaan. Secundum Origenem, meretrix ista facta est prophetissa: non quòd verè spiritum habuit prophetiã, sed quoniã instar prophetarum, de futuro per modum præteriti est locuta propter certitudinē rei. Illud autē sciuit futurũ, præcipuē ex duobus. Primò, ex deiectione cordis Chanaanorum, qui em sic timēt, vinci consueuerunt. Secundò, ex mirabilibus quę Deum Hebræorum fecisse audiuit, hoc est quod subditur: [Etenim irruit in nos terror vester.] id est, formido de vobis concepta, impetuose incidit cordibus nostris. [& elanguerunt.] i. mēte infirmati sunt, [omnes habitatores terræ] istius, quoniam robur & animum spemq; præualēdi amiserunt. [Audiuimus quòd siccauerit dominus aquas maris rubri ad introitum vestrum.] Esse humidum, inseparabile est ab aqua. Ideo aqua propriē nō siccat. Itaq; sensus est, q; dñs siccauit fundum maris rubri, remouēdo aquã ab eo ad spatũ certum. [Dñs em Deus vester, ipse est Deus in celo sursum, & in terra deorsum:] i. celestiu atq; terrestriu, imo & vniuersorũ, hoc mulier ista perpēdit ex supernaturalibus Dei effectibus, & qm̄ dij Aegyptiorum & Amorrhæorũ, nō potuerunt suis subuenire cultoribus, nec Deo resistere Hebræorum. [Nunc ergo iurate mihi per dñm, vt quomodd̄ ego feci vobiscum misericordiam,] i. pietatis effectum, [ita & vos faciatis misericordiam cum domo patris mei] i. cum patribus meis & posteritate seu cognatione ipsorum, [detestest̄q; mihi signum verum] veritate rei, putã reale & certum indicium, [vt saluetis] i. de hoc quòd saluabit̄ [patrē meum & matrē, fratres ac sorores meas, & omnia quã illorũ sunt, & eruatis animas nostras] i. nos ipsos seu vitam nostram animalē corpoream, [de morte violēta] videlicet de interfectione, qua Hebræi occidēt populum huius vr̄bis ac regionis. [Qui responderūt: Anima nostra sit pro vobis in mortē,] i. nos ipsi occidamur, [nisi eripuerimus vos de morte.] Istud fuit æquiualeter iuramētum per execrationē, quẽ admodũ illud Apostoli 2. Cor. 1. Ego testē inuoco deum in aiam meã. Itaq; anima nunc sumit̄ pro toto cõposito, cuius ipsa est pars principalis: vel pro vita animalī, quam diffundit in corpus. Rationalis etenim anima, immortalis est, quantum ad suam essentiam. [Cumq; tradiderit nobis dñs terram, faciem̄ in te misericordiã] sicut petisti, [& veritatē] i. iuramēti huius verificationē seu adimplentionē. [Dimisit ergo] i. deposuit [eos per funē de fenestra] sui solarij. [Domus em̄ ei h̄rebat muro.] Circa hoc refert Lyra: Hebræi, qui dicunt Rahab fuisse meretricē, affirmant, quòd per funē illum conueit suos recipere atq; dimittere amatores, sed non videt, quòd rectores ciuitatis hoc permisissent, p̄sertim nocturnis temporibus. Ad meretrices quoq; sit patēs, non talis furtiuus & latens, ingressus. [Dixitq; ad eos: Ad montana conscēditē] diuertēdo à recto itinere, [ne fortē occurrat vobis reuertētē] nuncijs regis. [Ibiq; latitate diebus tribus, loquēdo de diebus naturalibus quī noctē includūt,] [donec redeant, & sic ibitis per viam vestrã.] Qui dixerunt ad eam: Innoxij erimus à iuramēto hoc quo adiuurasti nos. i. ad id non erimus obligati, nec eius transgressio imputabit nobis ad culpã, [si ingre dient̄ vobis nobis terram,] quando videlicet omnes simul cum Iosue principe nostro intrabimus terram hanc, [signum non fuerit funiculus iste coccineus:] i. rubeus, per quē deponis nos, [& ligaueris eũ in fenestra, per quã dimisisti nos:] vt funē istum aspiciēdo, cognoscamus domũ tuam hoc signo. [& patrē tuũ ac matrē, fratresq; & oēm cognationē tuã cõgregaueris in domũ tuam.]

Pet. Co. hif. lib. Ios. ca. 2.

Dan. 2. Acto. 10.

Origenes.

Exo. 14.

32. q. 1. c. In regritas § Cum ergo

Qui

Qui ostium domus tuæ egressus fuerit] die quo urbem istam vastabimus, creus erit. Sanguis ipsi us erit in caput eius:] Iustus sanguinis sui seu interfectio eius, iustus imputabitur ei. [& nos erimus alieni] ab eius interitu, ita quòd in culpa nō erimus. [Illi verò] scilicet exploratores isti, qui & gratias retulerunt Rahab meretrici, secundum Iosephum, [ambulantes,] perueniunt ad montana, & manserunt ibi] videlicet in montanis, [per tres dies, donec reuerteretur] qui fuerant persecuti. [Ex quo apparet, quòd nuncijs regis Hiericho, per tres dies quærebant exploratores, perscrutando eos hinc inde per diuertica atq; latibula.] Ut fertur, Hebræi dicunt quòd reuelatum fuit huic Rahab, quòd tantũ tardaret, sed nō videt quòd Deus hoc magis reuelauerit Rahab, quã exploratoribus ipsis. Idcirco apparet quòd Rahab ex humana prudētia & coniectura suggestit exploratoribus latitare triduo in montanis, quoniam non putauit nuncios regis vltra tres dies extra oppidum tardaturos. [Quibus urbē ingressis, reuersi sunt, & descēderūt exploratores de monte,] in cuius se latibulis absconderunt, [& transiit Iordane] forsan nauigio, [venerunt ad Iosue,] narraueruntq; ei omnia quæ acciderant sibi. [Non soli Iosue, sed & alijs,] saltem principalioribus, illa narrabant. Deinde relata sunt populo toti, sed Iosue tanquã principalis exprimitur. [atq; dixerunt: Tradidit dñs in manus nostras omnē terram hanc.] propter certitudinē & euidentiam rei futuræ, loquebant de ea quasi de re gesta, [& timore prostrati sunt cuncti habitatores eius] ita q; passio timoris carnalis ac mūdani, & etiã naturalis, deiecit corda eorũ, nec per virtutē fortitudinis, aut per iudiciũ rationis timorē illum queunt abijcere ac frenare.

Iose. II. s. ar. iud. ca. 1.

transmissa

De mystico huius secundi capituli sensu. Art. 4.

PER Iosue, iuxta præhabita, intelligitur Christus mundi saluator, qui misit ditos exploratores in abscondito, per quos possunt intelligi angeli sancti inuisibiliter missi in mūdũ, & item sancti prædicatores, duo quoq; testamēta quibus præcepit: [Ite, & considerate terram urbemq; Hiericho,] i. habitatores terræ, & eos qui sibi in seculo isto loca construxerunt munia. Angeli nanq; ad homines missi sunt, ad intēdum ac subleuādum eorũ calamitates, atq; ad illuminādum ac dirigēdum corda eorũ. Similiter prædicatores misit Christus in mundum ad explorādum salubriter mores ac vitia hominum, non principaliter ad sciēdum, sed ad conuertēdum, ac saluādum secularium mētes: quod factum est per prædicationē ac doctrinam vtriusq; testamēti. [Qui ingressi sunt domum meretricis nomine Rahab, & quiescerūt apud eam.] Per Rahab quæ interpretatur latitudo, designatur gētilitas, quæ erat per totum mundum diffusa. Ad Gētiles ergo tam angeli, quã Apostoli ac reliqui prædicatores quã plurimi, accesserunt pro informatione, conuersione, & saluatione ipsorum, multoq; tēpore apud ipsos manserunt. Vndē & Christus ascēsurus in cælum, dixit discipulis suis: Euntes docete omnes gētes. Paulus quoq; & Barnabas ingratis incredulisq; dixerunt Iudæis: Vobis oportebat primũ loqui verbum Dei, sed quoniã repulistis illud, ecce conuertimur ad gētes. [Nunciatumq; est regi Hiericho,] Per regē Hiericho, intelligitur princeps tenebrarum, quē saluator principē mundi appellat: Cui angeli satanę retulerunt, quanta bona, quantumq; fructum, & quantam salutē tam angeli sancti quã Christi discipuli fecerunt tempore Euangelicæ legis, præsertim in exordio primitiuæ Ecclesiæ: vbi que terrarum in Gentibus: quod princeps caliginis impatiētissimē ferens, per suos satellites suggestit ex gētilitate conuersis, vt educerēt viros qui introirent ad eos, id est, nec angelicis inspirationibus, nec Apostolicis prædicationibus consentirent, sed repellerent nuncios veritatis & angelos lucis à se, qui venerunt regnum mundi auferre diabolo, & addere CHRISTI regno.

Matt. 10. 28. Marc. 16. Acto. 17. Epho. 6. Ioan. 12. 14. 16.

Osca 1.

[Deniq; per regē Hiericho, etiam in fideles principes, seculares tyranni, atq; hæretici figuratur, qui consentientes diabolo, multipliciter nisi sunt Euangelicæ legis prædicationē, & fidem gentilium, aut catholicam veritatem ac dogmata, impedire.] [Tollensque mulier viros, abscondit.] Per Rahab iam conuersam, meritò designatur Ecclesia ex Gentibus adunata, quæ olim spirituallyter cum idolis ac dæmonibus, carnaliter quoq; cum carnalibus fornicaturisq; & per fornicariam ab Osee sumptam, exprimitur. hæc sic conuersa, abscondit viros, quia doctores ac prædicatores sanctos intra se fideliter conseruauit. Immo & à tyrannorum persecutionibus occultauit frequentes. [& ait: Fateor, venerunt ad me, sed nesciebam vndē essent.] Gentiles quippe ante Euangelicæ legis disseminationem, tam angelorum quã Apostolorum gentinē, proprietatem, obsequia ignorabant. [Cumq; porta clauderetur in tenebris, & illi pariter exierunt.] Porta in tenebris clauditur, dum mens humana, ignorantiz & infidelitatis caligine inuoluta, angelicis inspirationibus, prædicationibus quoque sacris aditum & introitum negat, ita quòd tunc ab indurato animo angeli & prædicatores interdum recedunt, saltem ad tempus. [nescio quòd abierunt.] Pergunt enim quòd eos dirigit dominus: sed quòd, homines sæpè later. [Persequimini citò.] Hoc ironicē accipi potest. [Ipsa autē fecit ascēdere viros in solarium domus sue,] Solarium domus Ecclesię est mens deuota, seu mysticus intellectus scripturę, vel Ecclesiastica dignitas, contēplationisve gratia. Ad hoc solarium rogauit Ecclesia prædicatores sanctos ascēdere, &

Eccl. 7.

& in secretis Deo intendere, ac pro alijs exorare, præsertim tempore persecutionis. [Operuitq; eos lini stipula.] Induxit em eos ad hoc, quod pro reconciliatione & conuersione Gentilium, exercuerunt opera rigorosa, & humiliauerunt se valde profratri in terram, propriæ mortalitatis & fragilitatis considerationibus, quasi stipulis se cooperientes: quibus in orationibus, abstinentijs, disciplinis adhuc vigilantibus, conuersa gètilitas est locuta: [Noui quod tradiderit dominus vobis terram.] Ex prædicatione nanq; Apostolorum cognouit, quod iuxta prophetarum oracula, totus mundus fuit per Apostolos & coadiutores eorum conuertendus ad Christum, qui iam tot & tanta peregit prodigia. Vnde & timori iudicij exercedi per Christum, penetrauit corda multorum, nec ausi fuerunt resistere. Itaq; qui sic conuersi fuerunt, pro aliorum, præsertim domesticorum suorum, conuersione & salute fuerunt solliciti, & orauerunt Christi discipulos, vt opem & salutem procurarent eisdem. Quibus responderunt discipuli, quod vniuersi in domum Ecclesiæ conuenientes, & conuersis consentientes, essent saluandi: qua pactione adepta, permiserunt, qui iam ad fidem venerunt, sanctos prædicatores ad alia transmigrare. Immo rogabant, vt tyrannorum persecutiones declinaret ad tempus. Vnde quædammodum extra domum Rahab, nullus in Hiericho mortem euasit, sic extra Ecclesiam nemo potest saluari. Per funè autem coccineum, crux Christi quæ est signum salutis, exprimitur. ¶ Postremò, quod Rahab viros dimisit in sporta de solario, hoc designat, quod de altitudine contemplationis ad labores actionis permisit Ecclesia suos transire doctores, quibus & adminicula impedit humana.

¶ Elucidatio literalis Capituli tertij: Igitur Iosue de nocte confurgens.

Articulus quintus.

Ionæ 1.

IN FINE præcedētis capituli dictum est, quemadmodum exploratores reuersi dixerunt: Tra didit dominus in manus nostras omnem terram hanc. Quo audito Iosue animatus, fecit quod in isto recitatur capitulo. [Igitur Iosue de nocte] i. valde manè [consurgens,] sicut præcedenti Iosue 2. capitulo scriptum est, quod exploratores ingressi sunt vrbe Hiericho nocte, id est, de vespere. Cum enim vespera & aurora sint diei ac noctis confinia, vtroq; exprimitur extremo, [mouit castra] i. populum excitauit ad pergedum. [Egredientesq; de Sethim,] videlicet loco in campestribus Moah sito, [venerunt ad Iordanem ipse & omnes filij Israel, & morati sunt ibi per tres dies.] Circa hoc scribit quidam: Dicunt expositores nostri, quod causa huius moræ fuit, quoniam aqua Iordanis excreuerat. Ideo ibi steterunt, quousq; aliquantisper decreuit, quod consequenter reprobat, quia (vt ait) in Hebræo habetur: Et Iordanis impleuerat super omnes ripas suas in omnibus diebus messis, qui dies durant per duos menses secundum Hebræos. si ergo causa moræ, fuisset excrecentia aquæ, steterissent ibi satis plùs q̄ per dies tres. Ideo aliter dici potest, qm̄ Iosue expectauit reuelationem de modo transeundi, quæ facta fuit ei vltima illarum trium dierum, & tunc in crastino transferunt Iordanem. ¶ Circa hæc dico, verum esse quod

Per Co. hif. li. Iosue. ca. 3.

Magister in historijs & alij quidam affirmant, aquas Iordanis tunc excreuisse ex niuium quæ in montibus erant, resolutione, atque ex imbre serotino tunc nouiter dato, quod etiam tangit Glossa. Nec tamen Magister in historijs, nec Glossa, nec alij expositores communiter assignant hoc pro causa moræ præfatæ. Ideo dato quod aliqui assignant hoc pro causa, non tamè ob hoc dicendum est absolute, quod doctores nostri hoc dicant, quasi omnes aut communiter dicant hoc. Iosephus quoq; tangit, quod propter magnitudinem aquæ, Iosue timuit transire fluminis, sed infra duos dies Deus minuit aquam, & prædixit ipsi Iosue, quod fluuium illum faceret ei & suis transire. ¶ Insuper, quod dicit præ allegatus, ipsi Iosue factam reuelationem de modo transeundi Iordanem tertio die, incertum est. Quauis nanq; dicatur in textu, Dixit Iosue ad populum: Sanctificamini, Cras enim faciet dominus inter vos mirabilia: ex hoc tamè non sequitur, quod tertio die illo, & non antè, dominus reuelauerit ei mirabilia illa, seu modum transeundi per fluuium. Hinc dicendum videtur, quod ex dispositione diuina quieuerunt circa Iordanem tam diu, quatenus tanto tēpore considerando, quàm impossibile eis esset per naturā pertransire Iordanem, postea magis commendarent supernaturalè Iordanis dedicationem ac transitum, [Quibus euolutis, transferunt præcones per castrorum medium, & clamare cœperunt.] Illud fecerunt præcones tertio die. Ideo non est intelligendum, quod tribus illis diebus ex toto euolutis hæc fecerint, sed duo dies erant omninò finiti, & tertius partim. Sicq; per synecdochen dicuntur tres dies euoluti. [Quando videritis arcam fœderis domini Dei vestri,] i. arcam testamenti, in qua erant tabulæ testamenti siue decalogi, [& sacerdotes Leuiticæ stirpis,] i. qui de stirpe Levi erant per Amram & Aaron, [portantes eam, vos quoque confurgite] id est, in actū proficiscendi vos ipsos extendite, [& sequimini præcedentes,] videlicet sacerdotes arcam portantes. [Sitq; inter vos & arcam spatium cubitorum duum millium] id est, interuallum duorū millium cubitorum, [vt procul magis videre possitis:] arcam inuolutam, seu eam portantes. Non autem licuit eis videre arcam nō cooperatam. [& nosse per quam viam ingrediamini, quia prius non

Exod. 34.

Iose. libr. 5. anti. iu. ca. 1. Idem.

non ambulastis per eam.] Nempe vt loquit Augustinus, in tanto agmine non potuisset arca à cunctis videri, si iuxta eam transissent: nec viam directam oēs vidissent, si iuxta sacerdotes perrexissent ad eorum. Circa hoc scribit quidam: Ex hoc patet, qd alio ordine arca tunc portabatur, quàm antè in castrorum motionibus per desertum: quia in illis motionibus sex tribus præcedebat arcam, & sex sequebant. Cui dicto contrariari videt, quod Num. 2. describit, quædammodum in motionibus castrorum tres tribus præcedebant, & primò egrediebant ad orientè, deinde tres ad plagā meridianam: tres quoq; ad aquilonè, & tres vltimæ ad occidentè. Verum est tamè, qd arca nunc portabatur ab alijs, quàm tunc: quia vt Num. 4. habet, tunc portabatur inuoluta à Leuitis filijs Caath, nunc verò à sacerdotibus. ¶ Præterea, ex prædictis elicit Augustinus, qd ducatus nubis seu præcessio columnæ nubis, defecit iam. Aliàs nō fuisset necesse, sacerdotes per tantum interuallum sic sequi. ¶ Præterea, de quantitate horum cubitorum est duplex opinio: Vna dicitur qd singuli cõtinebant longitudinè pedis ac medij. Alia, qd duorum longitudinè pedum cõtinebant. [Et caute ne appropinquetis ad arcam] vltra terminum iam prædictum, quia hoc esset contra præceptum, & impeditiuum notitiæ recti itineris. [Dixitq; Iosue ad populum: Sanctificamini] i. deuorè disponite vos ad videndum mirabilia Dei cras, ab amplexibus abstinentè, ofonibusq; vacando. [Cras em faciet dñs inter vos mirabilia:] quæ paulopòst in isto continetur cap. Et quæ miraculo illi effectus fiebant pro Hebræorum multiplici vtilitate, debebant Deo grati consistere, & ei in suis operibus decèter occurrere. [Et ait ad sacerdotes:] Secundu quod Thomas declarat in libro de regimine Regum, non solum apud Gentiles, sed etiam inter Hebræos, principes seculares seu reges erant sacerdotibus & pontificibus superiores, qm̄ illorum sacerdotium fuit carnale magis q̄ spūale. Carnalia em sacrificia immolabant. sed longè aliter est in Euangelica lege. Hinc Iosue sacerdotibus præcipere potuit, & præcepit: [Tollite arcam fœderis] dñi, eam portando: quæ qualiter fuit portanda, in Exodo partim describit, & vt apparet, portabatur à quatuor. [& præcedite populum,] Qui iussa complètes, tulerunt & ambulauerunt ante eos. Dixitq; dñs ad Iosue: Hodie incipia exaltare te coram omni Israel, vt sciât qd sicut fui cum Mose, ita & tecum sim. quod qualiter verum sit, in primo articulo diffusè expositū est. Sed his obijci potest: Dñs em incepit Iosue exaltare, quâdo Mose reuelauit qd ipse Iosue succederet ei in principatu: deinde exaltauit eum per Mosen, quando Moses hoc ipsum populo recitauit: & tertio magis, quando post mortè Mosis præfecit eum populo Israel vniuerso. Quomodo ergo nunc cœpit eum exaltare? Et respondendum, qd istud intelligendum est de exaltatione facta per signum exterius miraculosum, sensibile, atq; de manifestatione exaltatiõis prælatiçæ prius collatæ, sicut & Christus post suam resurrectionè locutus est, Data est mihi omnis potestas in celo & in terra, quæ tamè iam antè ei fuit donata. De Samaritanis quoq; in Actibus fertur, qd spūs sanctus nondum venit in quenquam illorum, putè per signum sensibile. Inuisibiliter tamè venit antè in eos, quando à Philippo diacono baptizabant. [Tu autè præcipe sacerdotibus qd portant arcam fœderis, & dic eis:] Cum ingressi fueritis partè aquæ Iordanis, stete in ea. Circa hoc scribit Lyra: Dicunt Hebræi, quod sacerdotes steterunt in Iordane prope ripam, per quam ingrediebantur, quousq; totus populus pertransiuit, quod reprobat Lyra, qm̄ infra habet, qd stabat in medio Iordanis. Verum tamè quicqd de veritate sit huius dicti, hæc reprobatio non conuincit. Dicit enim aliqd esse in medio, non solum, qm̄ aquè distat ab vtroq; extremo, sed etiam qm̄ inter duo extrema consistit, quædammodum Ezech. 26. fertur de Tyro: Siccatio saganarum erit in medio maris. Ipsaq; Tyrus in corde & in medio maris sita fuisse in prophetis describitur. Immo talis modus loquendi, frequens est in scripturis. ¶ Præterea, quod sacerdotes steterunt cum arca non longè à ripa, videtur ex eo quod paulopòst legitur: Cum posuerint sacerdotes vestigia pedum suorum in aquis Iordanis, aquæ inferiores decurrunt atque deficient. Itemque: Ingressis eis Iordanem, pedibus eorum in parte aquæ tinctis, steterunt aquæ & c. [Dixitq; Iosue ad filios Israel: Accedite huc, & audite verbum domini Dei vestri.] Dicunt quidam quod Iosue dixit verba ista principibus populi, non populo toti, quoniam totus populus non potuisset verba eius audire. Sed istud non videtur textui consonare, quoniam euidenter affirmat, quod dixit ista generaliter ad filios Israel: quos & ideo conuocauit, vt omnes, quantum fieri potuit, eum audirent. Quemadmodum autem Aaron frequenter loquebatur ad populum vniuersum, ita & Iosue omnibus poterat loqui: multiq; dum congregantur, in satis paruo stant loco. Immo & dominus vocem Iosue potuit confortare. [In hoc, inquit, scietis quod dominus viuens] qui essentialiter viuens est, & ipsa pura & actualissima vita, [in medio vestri est] id est, in cordibus vestris per gratiam, seu paratus est vobis assistere, [& disperdet in conspectu vestro Chananeum, & Ethæum, & Heuæum, & Phereæum, & Gergesæum quoq; & Iebusæum, & Amorrhæum,] tradendo eos in manus vestras, aut aliter occidendo, vt infra in textu habetur. [Ecce arca fœderis domini antecedit vos per Iordanem,] hoc est, per hoc opus supernaturale scietis quod dico, secundū quod causa p̄ effectum suū cognoscitur. [Parate duodecim viros de duodecim tribubus Israel, singulos per singulas tribus:] i. de qualibet tribu Israel eligite vnum virum, [vt] duodecim viri illi tollant de

Aug. lib. 10. sup. q̄st. 3.

Exo. 25.

Iosue 1. Num. 25. Deut. 31.

Mat. 28.

Acto. 9.

Esa. 23.

Hiere. 25.

Ezech. 26.

27-35.

Iosue 4. medio Iordanis deficcata duodecim fassa, vt in sequenti recitatur capitulo. [Et cum posuerunt vestigia pedum suorum sacerdotes, qui portant arcam fœderis domini Dei vniuersæ terræ, in aquis Iordanis, aquæ quæ in inferiores sunt, hoc est, quæ infra eorum pedes extiterunt, decurrunt] in inferioribus more solito [atque deficient:] i. vltra non operient fundum Iordanis per spatium competens. [Quæ autem desuper veniunt, in vna mole consistunt:] ascendendo in altum, vt infra habetur. [Iordanis autem ripas aluei sui tēpore messis impleuerat, hoc est, vsque ad ripas vltimas aquæ implet, vt moris est ei tēpore messis triticeæ. Circa quod dicit quidam: Non potest intelligi, quod tunc grana communiter colligebantur, quia decima die mensis primi transferunt Iordanem. sed contra hoc videtur, quod ait Glossa, quod tunc messis fuit, incredibile videtur regionibus nostris. Ibi autem, vt perhibent qui nouerunt, in principio veris, est tritici messis. & ista Glossa ex verbis Augustini videtur sumpta. ¶ Porro quod Iordanis tunc redundet, impleaturque, aquis, patet per illud quod Ecc 24. fertur de Salomone: Qui multiplicat quasi Iordanis in tēpore messis. [steterunt aquæ Iordanis] videlicet quæ venerunt à loco & situ altiori, loco in quo sacerdotes steterunt, [descendentes in loco vno, & instar montis intumescētes, apparebant procul ab vrbe quæ vocatur Edom, vsque ad locum Sarthan] Quæ autem inferiores erant, in mare solitudinis, quod nunc vocat mortuum, descēderunt. [Lacus ille vocatur mare, iuxta proprietatē linguæ Hebrææ, quæ quæcūque, grandis aquarū collectio mare vocat. Vocatur quoque mare solitudinis, rōne situs, cū sit iuxta desertū Sin. Vocat insuper mare mortuū, quod propter sp̄s situdinē & immunditiā aquarū suarū, pisces in ea viuere nequeat. Est itē maximè amarum & salsum, propter quod mare salissimū appellat. sed & vestes in eo magis macularētur, quàm purgaretur. De hoc mari Gene. 14. dictum est, de quo & philosophus 2. Meteororū locutus est, per quē lacum currit Iordanis. [Aquæ autē inferiores decurrebāt, quousque omnino deficerēt. Iab intuitu atque presentia populi Israel. [Populus autē incedebat contra Iordanē.] Ambulabant enim filij Israel in medio fundi Iordanis per latitudinē eius. Sicque à latere fuit eis aqua Iordanis eleuata in altum, & ex opposito eis ad latus. Denique secundū Magistrū in historijs, Mulieres ac paruuli pergebant in medio inter viros, quæ secundum Iosephum, metuebant, ne vim in flumine paterentur. Leuitæ quoque sequebantur sacerdotes, & portabant tabernaculum ac vasa ipsius, & filij Ruben ac Gad & media tribus Manassæ, oēs alios præcesserunt armati, secundū quod Mosi promiserunt. Postremo & hoc fuit mirabile, quod fundus Iordanis fuit repētē ita siccatus, quod durus ac permeabilis, nō lutosus, tunc fuit. Circa hæc queri potest, Cur super sapientissimus Deus aliter diuisit mare rubrum, aliterque Iordanem. Si quidem mare ita diuisit, quod aquæ erant pergentibus per fundum siccatum quasi muri ac vtraque parte. Ad hoc alijs dicere posset: Quis consiliarius eius fuit? Attamen ad literam dici posset, quod Deus omnipotens & excelsus voluit omnipotentiam suam in aquis diuersimodè demonstrare. Potest & mystica ratio dari, quæ sequenti tangetur articulo.

Pet. Co. hif. li. Iosue. ca. 3. Iosephi. 5. an. iud. ca. 1.

Exo. 14. Esa. 40. Roma. 11.

Mat. 10. Luc. 10.

Roma. 5. Acto. 9.

Matth. 7. Matt. 19. Ioan. 14. Ioan. 12.

¶ De spiritali huius tertij capituli sensu.

Art. 6.

Igitur Iosue de nocte confurgēs, mouit castra, I. dñs & saluator humanam naturam assumens, & incarnatus, in publicum veniens, dum nox ignorantie & peccati in mundo præualuit, sua prædicatione, suisque miraculis, virtutibus & exemplis corda hominum ad penitentiam excitauit, dicendo: Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum. [Egredientesque de Sethim, venerunt ad Iordanem ipse & omnes filij Israel.] Sethim interpretatur spina. Per quod remorsus conscientie & vitiatorum punctura signantur. Christus itaque sibi omnes obtemperantes, ad conscientia praua & vitiatorum mordacitate, ad humilitatis descensum gratiamque baptismi, quæ per Iordanē significant, perduxit. [et morati sunt ibi per tres dies.] Docuit enim dñs Iesus vniuersos se comitantes, cōtritioni cordis, confessioni oris, & operibus satisfactionis insistere, atque de statu incipientium ad statum proficiētium, de statu quoque proficiētium ad statum ascendere perfectiorum. [Quibus euolutis, transferunt præcones per castrorum medium, & clamare cœperunt:] Isti præcones fuerunt duodecim Apostoli, & Septuaginta discipuli à Christo ad prædicandum directi, qui per populos Iudeorum ac Paganorum pergentes, euangelizauerunt. [Quando videritis arcam fœderis dñi Dei vestri & sacerdotes portantes eam, confurgite, & sequimini præcedētes.] Per arcam fœderis Dei, intelligitur humanitas Christi, per quam mūdus recōciliatus est Deo, quam sacerdotes & prædicatores in cordibus suis per fidē & charitatē, atque per prædicationis obsequiū obrulerūt longè ac latè ad alios, sicut de Paulo apostolo dicit saluator: Vas electionis mihi est iste, vt portet nomē meū corā regibus & gentibus & filijs Israel. Præceperunt ergo Apostoli, vt vulgares ac subditi imitaretur doctrinā, virtuososque, ac dñs sacerdotū & superiorū suorum. [Sicque inter arcā & vos spatium cubitorū duū milliū.] Necessè est enim, vt vniuersi credētes, presertim inferiores ac laici, fateatur se à Christi hominis perfectione, tam contemplatiua quæ actiua, remotissimè distare atque deficere: Nec eius incarnationis mysterium præsumant discutere, vt p̄cul per humilē fidē aspiciat Christum, & viā salutis agnoscat, de qua ipse testat. Arca est via quæ ducit ad vitam. Et: Si vis intrare ad vitam, serua mandata. Itemque: Ego sum via, veritas & vita. Et: Qui mihi ministrat, me sequatur. [Et ne appropinquetis ad arcam:] hoc est, Christi mysteria

& incomprehensibilia fidei suæ testimonia, præsertim deitate ipsius, non præsumatis irreuerēter scrutari, aut in hac vita comprehendere velle. Nam si bestia tetigerit montē, lapidari præcipitur. Oza quoque, qui tetigit arcam, percussus est. Immo Bethsames quæ eam viderunt, cæsi sunt plaga magna vehemēter, vt 1. Reg. 6. describitur. [Dixitque Iosue ad populum: Sanctificamini.] Hoc Christus omnibus prædicauit, quoniam per se & suos Apostolos inuitauit homines ad sui baptismi susceptionē. [Cras enim faciatis dñs inter vos mirabilia.] Verè mirabilia fecit Deus Trinitas in vniuersis creditibus, quoniam Christi baptismū cōtulit eis omnium remissionē peccaminū. Quod & sublimiter fecit, quādo post Christi ascensionē misit Deus pater in signo visibili sp̄m sanctū in baptizatos. [et ait ad sacerdotes: Tollite arcā, & præcedite populum.] Christus quippe suis iussit discipulis, vt suæ humanitatis mysteria, euangelicā sapientiā & crucis vexillum omnibus annunciarēt, & viam salutis, docēdo ac conuersando, immo & mortē pro fidei veritate fortissimè sustinendo, monstrarēt, quod totū hoc fidelissimè impleuerunt. [Dixitque dñs ad Iosue: Hodie incipiam te exaltare corā omni populo Israel.] Deus pater ab exordio incarnationis & natiuitatis Christi, eum multipliciter exaltauit, prout euangelicæ testantur. Verū post resurrectionē in die P̄tecostes eum præcipue exaltauit, mittendo sp̄m sanctū in igneis linguis super Apostolos, cæterosque existētes cum eis, quos & omnium linguarū ac scripturarum impleuit notitia, omnique dono sp̄s sancti & excellentissima gratia, per quos & eodem die diuersa p̄egit magnalia, ita quod multa millia filiorum Israel veraciter cognouerunt Deum fuisse cum Iesu, sicut fuit cum Mose, immo incomparabiliter excellentius. Vnde & crediderunt in eum, quæ paulo antè crucifixerūt, secundū quod eis ante passionē suam prædixit: Cū exaltaueritis, in cruce suspēderitis filium hominis, tunc cognoscetis quæ ego sum. [Tu autē præcipe sacerdotibus: Cū ingressi fueritis partē aquæ Iordanis, stete in ea.] I. cū virtutē, gratiamque baptismi prædicare cœperitis, stabiliter in hac perseuerate doctrina, non formidantes eos qui corpore occidūt. [In hoc, inquit, scietis quod dñs Deus in medio vestri est, & disperdet in conspectu vestro Chanaanem, Euzæum & Ethæum & c.] quæ per hanc baptismatis gratiam fideliter scimus, quāmodo gratiosè nobiscum egerit Deus, & quoniam in medio Ecclesie commoretur, quod item inuisibiles hostes animarum nostrarum & acies vitiorum euidenter deiiciat & expellat à nobis. [Ecce arca fœderis dñi antecedit vos per Iordanē.] Christus equidem propter nos baptizari dignatus est in Iordane, tactu suæ sanctissimæ carnis consecrans, regeneratiuamque vim tribuens aquis, exemplum quoque suscipiēdi baptismi relinquēs. [Et cum posuerint vestigia pedum suorum sacerdotes in aquis Iordanis, aquæ quæ inferiores sunt, decurrēt atque deficient.] Per illam Iordanis diuisionē signatum est, quod aqua baptismatis omnibus patet, & omnes intra se suscipit: quod autē Deus Iordanē ita diuisit, vt dictū est, videlicet quod aquæ eius desuper veniētes, congregabātur in vnam molem, quæ instar altissimæ turris intumescēbant: inferiores verò aquæ omnino defluerūt, hoc præfigurauit, quod quædam baptizatorum à gratia in baptismo data, deficient atque perfluunt, & in vitiatorum amaritudinē conuertuntur, ac corpori incorporant diaboli. Electi verò collatam custodiunt gratiam, & per charitatē vnum sunt mysticum corpus Christi, sed & per contemplationis gratiam eleuant ad summū. [Sacerdotes autē stabant super siccā humū] i. Christo omnium Salvatore & eius immaculatissimæ carni tanquam fundamento firmissimo innitebantur. Christus enim est qui sacramentum baptismi instituit, principaliterque baptizat.

Exo. 19. Heb. 12. 2. Reg. 6.

Mat. 10.

Acto. 2.

Ibidem.

Acto. 3, 6.

Ioan. 8.

Mat. 10.

Matth. 3. Marc. 1.

1. Cor. 3. 6.

¶ Explanatio literalis capituli 4. Quibus transgressis, dixit dominus.

Art. 7.

Nunc magis determinatè describitur, qualiter populus Israel pertransiuit Iordanem, & exiuit Iordanem. [Quibus transgressis,] i. cū populares pertransissent Iordanem, [dixit dñs ad Iosue: Elige duodecim viros, singulos de singulis tribubus,] i. de qualibet tribu vnum. Præcedenti autē capitulo Iosue ait ad filios Israel: Parate duodecim viros de tribubus Israel, singulos per singulas tribus. Ex quo habetur, quod dedit populo commissionē, vt quilibet tribus vnum eligeret ex se. Quod ergo nūc dicitur Iosue viros duodecim elegerit, intelligēdū est ideo dictum, quoniam electionem factam ab alijs, acceptauit, vel quia eius autoritate ac iussione à populo sunt electi. [et præcipe eis, vt tollant de medio Iordanis alueo, vbi steterunt pedes sacerdotum, duodecim durissimos lapides,] quod diu possint durare in memoriam huius miraculi, [quos ponetis in loco castrorum,] i. cuneorum vestrorum, [vbi fixeritis hac nocte tentoria:] i. vbi nocte hæc diē sequētē quiescetis. [Vocauitque Iosue duodecim viros, quos elegerat de filijs Israel,] vel vt aliqui libri habent, elegerant. Illos enim elegit Iosue, quos iam elegerat duodecim tribus. [singulos de singulis tribubus,] & ait ad eos: Ite ante arcam dñi vestri,] i. vsque ad locum vbi stat arca, accedite [ad Iordanis medium,] i. ad locum illum Iordanis, qui est inter eius extrema seu inter ripas ipsius medius. [et portate indè singuli singulos lapides in humeris vestris, iuxta numerum filiorum Israel:] id est, quilibet vestrum portet indè lapidem vnum, vt sint in toto duodecim lapides, iuxta numerum duodecim patriarcharum filiorum Iacob, qui alio nomine cinctus est Israel. [vt sit signum inter vos,] i. vt lapides isti reponantur & seruetur pro memoriali

* per singulas tribus Iosue 3.

Gene. 35.

& signo rememoratio rei p̄teritæ, scilicet miraculi huius in Iordane iam facti. Ideo subdit: [Et quando interrogauerint vos filij vestri, cras] id est, tempore futuro [dicens: Quid sibi volunt isti lapides?]. i. quid designat ex institutione humana? & quare sic & hic positi sunt? [Respondentibus eis: Descenderunt aquæ Iordanis] id est, naturali ac solito more fluere cessauerunt ad tempus, & inferiores aquæ Iordanis descenderunt, quousq; ab aspectu filiorum Israel Iordani ablata. [ante arcam fœderis dñi] id est, in p̄sentia eius, [cùm transiret eum] id est, dum arca à sacerdotibus portabatur per fundum Iordanis siccati. [Idcirco positi sunt lapides isti in monumētum filiorum Israel,] i. pro memoriali eorum, per quod admoneantur reminisci beneficiorum Dei. [vsque in æternum], i. per æuum seu vsq; in seculum. Aeternum nanq; frequēter pro quacunq; duratione longa accipitur. Vndè & 1. Regum 27. Achis rex dixit de Dauid: Erit mihi seruus in sempiternum. Atq; vt Iosephus scribit, Ex lapidibus illis Iosue fecit altare, super quod Deo sacrificauit, & pascha cum populo celebrauit. [Alios quoq; lapides duodecim posuit Iosue in medio Iordanis alueo, vbi steterunt sacerdotes qui portabant arcam fœderis dñi.] Hos duodecim lapides posuit Iosue in Iordane, non proprijs manibus, sed fortibus viris p̄cepit, vt acciperent lapides illos ex aliqua parte terræ in qua iacebant, & portarent eos vsq; ad locum vbi adhuc stabant sacerdotes cum arca. Erantq; notabiliter magni, & fiebat ex eis quasi monticulus & tumulus tantus, quòd apparuit super aquam, p̄sertim dum parua erat. Vndè aliqui opinantur, quòd sacratissimus Ioannes Baptista demonstrauit lapides illos, cùm dixit Iudæis: Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Ex quo apparet, quòd lapides illi non erant remotè à ripa. Aliqui tamē dicunt, quòd demonstrauit lapides quos Iosue fecit efferi. & sunt ibi vsq; in p̄sentem diem. Hoc author libri huius retulit ad tempus quo ista conscripsit, sed an adhuc ibi sint, nescimus. [Sacerdotes autē qui portabant arcam, stabant in Iordanis medio, donec omnia complerentur quæ p̄ceperat dñs Iosue, vt loqueretur ad populum, & dixerat ei Moses.] i. sacerdotes illi tam diu fixi stabant in fundo Iordanis a refacto, quòd omnia implebantur, quæ dominus iussit ipsi Iosue loqui ad populum de modo eundi per fundum Iordanis, & de duodecim lapidum sublatione ex Iordanis fundo, aliorumq; lapidum deportatione ad fundum illum, & quæ etiam Moses adhuc viuens iusserat Iosue. Ex quo sequi videtur, quòd hec eodem vel quædam eorum, etiam Moses p̄dixerat Iosue huic. atq; vt quidam hic scribit, Moses saltem de transitu Iordanis p̄dixit Iosue: quo concessio, stare non poterit, quòd idem in expositione p̄cedentis capituli dixit ipsum Iosue & filios Israel expectasse tres dies super Iordanem, antequam iuerunt per eum, quoniam Iosue expectauit reuelationem de modo transendi Iordanem, quæ facta fuit ei tertio die illo. Iam enim ex Mosis reuelatione p̄sciuit hoc. [Festinauitq; populus & transiuit] per fundum Iordanis, festinauit in eundo, non ex timore quòd aqua caderet super eos, sed ne vnus alteri tædio iam ingereret moram in pertransendo, quoniam maximus erat exercitus, & ne sacerdotes cogentur nimis diu stare in fundo Iordanis. [Cumq; transissent omnes,] p̄ter portitores arcæ, [transiuit, & arca domini,] i. portantes eam, exierunt post alios cum arca de fundo Iordanis, vt infra plenius recitatur. [Sacerdotes quoq; pergebant ante populum.] Nam postquam exierunt de fundo Iordanis, populum p̄cefferunt, sicut & ante introitum in Iordanem. [Filij quoq; Ruben & Gad, & dimidia tribus Manassæ, armati p̄cedebant filios Israel,] etiam Iordane iam transito, [sicut p̄ceperat eis Moses,] vt Numerorum 32. habetur. [& quadraginta pugnatorum millia per turmas & cuneos incedebant per plana atque campestria vr̄bis Hiericho.] Non est intelligendum, quòd filij Ruben & Gad, ac media tribus Manassæ, non fuerint nisi quadraginta millia. immo soli filij Ruben, in secunda numeratione erant quadraginta millia septingenti triginta, vt Numerorum 26. habetur. Est igitur sensus, quòd de omnium illorum numero tot millia pugnatorum pergebant per campestria Hiericho ad incutiendum Hierichuntinis pauorem. [In illo die magnificauit dominus Iosue coram omni Israel, vt timerent eum sicut timuerunt Mosen dum adhuc viueret: i. per mirabilia illa facta in Iordane, iuxta p̄nunciationem ipsius Iosue, Deus fecit ipsum Iosue honorabilem ac metuēdum, tanquam Dei amicū & seruū eius potentem, quatenus filij Israel ei cum filiali timore obediunt. subditi nanq; debēt superiorem suum timere, magis tamē diligere, sed timor filialis includit dilectionem. [Dixitq; ad eum,] i. puta ad Iosue: [P̄cipe sacerdotibus qui portant arcam fœderis domini, vt ascēdant de Iordane,] i. de loco quo stant, sequantur populum iam egressum vsq; ad ripam per quam plebs ascēdit, quæ ripa fuit a l̄tior fundo Iordanis: idcirco tendendo ad eam, ascēdebant. [Cumq; ascēdissent portantes arcam fœderis domini, & siccam humum cal care cœpissent,] i. super ripam & terram siccam venissent, [reuerſæ sunt aquæ in alueum suum, & fluebant sicut antè confueuerant.] i. moles illa aquarum cœpit descēdere, & per fundum suum naturali modo decurrere. [Populus autem ascendit de Iordane decima die mensis primi,] videlicet Martij seu Aprilis, qui est primus mensis anni apud Hebræos, vt alibi plenius dictum est.

[Et

[Et castrametati sunt in Galgalis,] i. in loco sic dicto, qui tamen paulopost ita vocatus est, vt infra dicitur. Ibi ergo proximo vespere fixerunt tētoria [contra orientalem plagam vr̄bis Hiericho.] Est enim locus ille inter Hiericho & Iordanem, distans ab Hiericho per stadia decem, & quinquaginta stadijs à Iordane, vt in Scholastica fertur historia. In eodem quoq; loco posuerunt tunc duodecim lapides de Iordane sublatos. Quæ sequuntur in textu, planissima sunt, & quibus docet nos scriptura, quòd Deus fecit mirabilia illa in Iordane atque in mari rubro, non solum propter filios Israel, sed itē vt vniuersi habitatores terræ addiscant fortissimam manum domini, id est, omnipotētiā Dei ex supernaturalibus eius effectibus, & timeant eum.

[Iuxta spiritalē intelligētiā, per hoc quòd Iosue post transitum Iordanis p̄cepit de fundo Iordanis duodecim lapides tolli, & inter filios Israel collocari, p̄figurabatur, quòd post baptismum debeant p̄lati & p̄dicatores verbi Dei, baptizati proponere exempla & documenta firmissima duodecim Apostolorum, quæ in medio Ecclesiarum sunt conseruanda. Vndè in Actibus fertur Apostolorum, quòd Paulus & Barnabas docuerunt Ecclesias gentium seruare p̄cepta & traditiones Apostolorum & seniorum. Ipsi quoq; duodecim Apostolis iussit Christus, vt de Iordane tollerent duodecim lapides, i. de libris duodecim prophetarum, vel de quinque libris Mosis, & quatuor libris prophetarum maiorum, ac tribus Salomonis voluminibus, acciperent apta testimonia ac doctrinas pro eruditione populi Christiani. Cumq; ineruditi & simplices interrogauerint, quid sibi velint huiusmodi allegationes ac doctrinæ ex lege & prophetis sumptæ dicendum est, quòd patres primi nostri transierunt Iordanem, id est, in Christo baptizati sunt, & Euangelicæ legi fidē adhibuerunt, idcirco pro confirmatiōe & instructione eorum in fide & moribus, introducta sunt illa. [Festinauitq; populus & transiuit,] Circa quod loquitur Origenes: Non ocioſe additum mihi videtur à spiritu sancto, quod dictum est, festinauitq; populus: quia, vt arbitror, nobis quoque festinandum est, vt omnia celeriter transeamus. Transire, est p̄cepta implere. Cumq; omnia ad salutem spectantia non segniter nec remisse, sed cum omni instantia & celeritate executi fuerimus, hoc est cum festinatione transire Iordanem. Quo facti, rursus nobis diligētia & cautela cura succedit, ne improuiso aliquo lapsu effudantur gressus nostri. Non enim remissior sollicitudo nobis inesse debet ad conseruandum, quam ad acquirendum virtutes. Non putemus, quòd in hereditatem cælestem per ocium & negligentiam oscitantes & dormientes intrare possimus. Hæc sentētia liter Origenes. Amplius, per filios Ruben, Gad & Manassæ, qui armati & accincti filios Israel p̄cefferunt, intelliguntur sancti prophetae veteris testamēti, qui suis vaticinijs atq; virtutibus & doctrinis pugnant pro nobis, & roborant nos in fide, ac nostræ salutis æmulos superant & expugnant. O quàm armatus propugnator & p̄cinctus pugil noster est Esaias, Dauid quoque & Daniel, ac ceteri vates electi.

¶ Declaratio capituli quinti: Postquam ergo audierunt omnes reges Amorrhæorum,

Articulus octauus.

Consequenter describitur, qualiter populus Israel aptatus est ad obtinendum terram sibi promissam per quorundam diuinorum obseruantiam p̄ceptorum, videlicet circuncisionis & pasche. [Postq; ergo audierunt omnes reges Amorrhæorum, qui habitabant trans Iordanem ad occidentalem plagam,] Textus difficultatem non habet. Cùm etenim hi reges cognouissent, qualiter deus scississet fundum Iordanis, & mirabilia in Iordane facta audissent, [dissolutum est cor eorum] p̄ timore, [& non remansit in eis spiritus,] i. vigor animi, [timētium introitum filiorum Israel.] Quod ait, timētium, refertur ad pronomen eorum. Itaq; cor eorum ita timētium, dissolutum est. Per magnū quoq; mare intelligitur hic nō mare oceanum, sed mediterraneum, cuius supra iam meminimus plenius. [Eo tēpore ait dominus ad Iosue,] scilicet post transitum Iordanis: [Fac tibi cultros lapideos, & circuncide secundum filios Israel.] Non proprijs manibus fecit Iosue illam circuncisionē, sicut nec cultros, sed per manus aliorum vtunq; vt reor, fieri iussit. & quod dominus ait, fac tibi, exponitur, ad tuum profectum. Iosue namque, obediēdo Deo in his, profecit in gratia & salute. ¶ Circa hæc querit, an cultri illi fuerunt verè lapidei, quod sic probatur ex textu. Oppositum videtur, quia vt in Scholastica fertur historia, Hebræus habet, pro cultris lapideis, nouaculas acutas. Lyrā asserit, Hebræi dicunt, nouaculas acutas. Ad istud respondeo, quòd res ista facit me admirari. Non enim capere valeo, quòd sanctus Hieronymus in passu isto tam ponderoso, ab Hebraica veritate recesserit, aut aliter quam Hebraica veritas habet, transulerit. Ideo credo quòd cultelli illi fuerunt reuerè lapidei. Nā & trāslatio Septuaginta sic habet, fac tibi cultros de petra. Origenes quoq; & Augustinus sic tenēt. Sed & magister Sentētiarum ex verbis sanctorum, libri quarti distinctione prima, breuiter tangit mysticam causam, cur circūcisio ista facta sub Iosue, per cultellos lapideos sit peracta, videlicet quia significat circuncisionē illam cōsummatā, qua electi in resurrectione finali per petram

B 2 Chsm

Per. Co. his.
lib. Ios. ca. 3.

Exo. 17.

Acto. 15.

Origenes.

Exo. 12.

Iosue 4.

Iosue 1.

Per. Co. his.
lib. Ios. ca. 4.

Origenes
Aug. lib. 10
suq. q̄tio. 6.

Christum ab omni imperfectione & superfluitate eripitur. Deniq; Thomas, Albertus, & cuncti doctores scholastici, super quartum sic tenent, immo & Ecclesia quae non errat. Hoc interea pensato, quod nec author Scholasticæ historiæ, neq; Lyra, dicit Hebraicam veritatem habere nouacula acutas, sed quod Hebraei sic dicunt vel habent, quantumvis hoc forte videatur redire in idem. An ergo diuersitas ista ex æquiuocatione dictionum, an ex corruptione textus, per posteriores Iudæos facta, aut alia cõtingerit causa, ignoro. ¶ Rursus circa hæc queri potest, an cultellus lapideus fuit de necessitate circuncisionis? Ad hoc sanctus doctor super quartum distinctione prima respondet: Sacramentum quod est signum & causa, efficit quod figurat: ideo illa significatio est de necessitate sacramenti, quæ ad effectum sacramenti refertur: non autem illa, quæ refertur ad causam principalem effectus, sed est de benedictione ipsius. Cultellus verò lapideus non est de necessitate incisionis, per quã significat circuncisio suum effectum, scilicet purgationem originalis peccati: sed habet aliam quam similitudinem ad causam principalem meritoriam remissionis originalis culpe, scilicet Christum: idcirco culter lapideus non fuit de necessitate circuncisionis, nec quantum ad obligationem præcepti, nec quantum ad efficaciam sacramenti, quod ritus Iudæorum vsq; hodie ostendit, quia videlicet in circuncisio nõ vrunt cultello ferreo, sed in principalibus circuncisionibus, quibus Christum significari oportebat, tale instrumentum adhibuitur. Hæc Thomas. Quibus addi potest, quod Gene. 17. (vbi circuncisio legit instituta) nulla fit mentio de cultello lapideo. Porro per principales circuncisiones, quibus significatus est Christus, intelligit Thomas ista sub Iosue facta, & eam de qua Exod. 4. habet, quia circuncisus est Moyses filius. ¶ Et circuncide secundò filios Israel. ¶ Circa hoc loquitur Origenes: Velle percontari Iudæos, quò possit quis secundò circuncidi circuncisione carnalis? Verunt ad istud possent respondere Iudæi, quia hæc questio videt ex inepto intellectu scripturæ huius pcedere. Non enim sensus est, quod Deus iussit eosdẽ numero, circuncidi secundò seu altera vice: sed quod filios Israel iussit circuncidi secundò eosdẽ in specie, vt ad diuersos numero, referat duplex circuncisio illa. Sepẽ etem scriptura loquit de diuersis, quasi de eisdẽ, quoniam in eodẽ numero continetur diuersa supposita. Vnde est illud Psal. 77. Cùm occideret eos, querebat eum, & reuertebat, & diluculo veniebat